
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021100087

87

Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo nº 1 ao Contrato 30/2021, CONTRATANTE: Universidade Federal do
Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADA: MARIANA SILVA OLIVEIRA. OBJETO: prorrogação
do prazo de vigência do contrato original até 26/02/2022, PROCESSO: 23085.008422/2021-
79. DATA DE ASSINATURA: 26/01/2022. ASSINAM: Prof. Luiz Fernando Resende dos Santos
Anjo e MARIANA SILVA OLIVEIRA.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 67/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/02/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ferramentas, material
manutenção de bens móveis, imóveis/instalações, proteção e segurança, epi s, limpeza
para diversas áreas Total de Itens Licitados: 00132 Novo Edital: 11/02/2022 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 11/02/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/02/2022, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SAMIA SOUZA CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 10/02/2022) 153035-15242-2022NE800213

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153035 - UFTM

Número do Contrato: 30/2019.
Nº Processo: 23085.004578/2019-66.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO.
Contratado: 05.788.495/0001-89 - LM COMERCIO LTDA - ME. Objeto: Ajuste em data de
vigência da publicação do termo aditivo n. 2/2020 ao contrato n. 30/2019, no Diário Oficial
da União de 21/12/2020, seção 3, página 85, estendendo a suspensão unilateral do
contrato pelo período de 01/01/2022 até 20/02/2022. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 01/01/2022 a 20/02/2022. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2022/PROINTER

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

A Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto no art. 207 da CRFB/88, fundamentado no art. 30 da Lei
Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e nos termos do Decreto Federal nº 8.726 de
27 de abril de 2016, torna público, por meio do presente, a prorrogação do período de
inscrições do Edital para o credenciamento das Organizações da Sociedade Civil (OSC)
definidas no inciso I do art. 2º da lei 13.019/2014 o qual viabilizará a participação das
entidades nos Chamamentos Públicos destinados à realização de atividades de relevante
interesse público e social através da celebração de Termos de Fomento, Termos de
Colaboração e Acordos de Colaboração.

1. DA PRORROGAÇÃO
1. O período de inscrições que consta no Item 2.2 do Edital de Credenciamento

nº 001/2022/PROINTER fica prorrogado até a data de 10/03/2022.
O Edital completo e demais informações poderão ser encontradas nas páginas

https://unilab.edu.br/editais-proinst/, https://prointer.unilab.edu.br/editais/, ou solicitadas
através do e-mail acordos.prointer@unilab.edu.br.

Redenção, 10 de fevereiro de 2022.
ARTEMISA ODILA CANDÉ MONTEIRO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 16, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de 26 de julho de
2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27 de julho de
2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as inscrições
para o Processo Seletivo, no período de 21 de fevereiro a 14 de março de 2022, para o
preenchimento de 01 (uma) vaga, na UTFPR, Campus Toledo, localizado na R. Cristo Rei, 19
- Vila Becker, Toledo - PR, 85902-490, Toledo - PR, para a carreira de Professor do
Magistério Federal Substituto, nas área/subárea de CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA/Ciência
da Computação, nos termos do Edital nº 001/2022-PS-TD, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos. (Processo SEI nº
23064.002075/2022-08)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos.
1.2 A taxa de inscrição será de R$ 90,00 (noventa reais).
1.3 O período de contratação será definido de acordo com a área escolhida,

sendo admitida sua prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais
vigentes, desde que o prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei
8.745, de 9 de dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 469,63 para especialização, R$ 1.174,07
para mestrado e R$ 2.700,36 para doutorado.

MARCELO KUSMA

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 153176

Nº Processo: 23064001245202229. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada em serviços de vigilância armada para os
Campi Apucarana (AP) e Londrina (LD), que compõem o Núcleo Regional Norte de Compras
da UTFPR, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 11/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Marcilio Dias, Jd Paraiso - Apucarana/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153176-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir

de 11/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE BUENO DOS SANTOS MASSI
Pregoeira

(SIASGnet - 10/02/2022) 153176-15246-2022NE800200
CAMPUS CURITIBA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
construção civil com fornecimento de material e mão-de-obra, para o serviço de
montagem de 800,30m² de mezanino em estrutura metálica e piso em painel wall 40 mm,
sendo 660m² de área padrão e 140,30m² de área de auditório, visando a criação do Centro
de Inovação - UTFPR Campus Curitiba, Sede Neoville, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

BIANCA BOGER
Assistente em Administração

(SIDEC - 10/02/2022) 154358-15246-2022NE000003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2021

Resultado do Pregão SRP 36/2021: EXTIN EXTINTORES LTDA, CNPJ:
15.307.203/0001-00, ITEM: GRUPO 1, VALOR TOTAL: R$ 75.023,00. DOCTOR POWER
MATERIAIS ELÉTRICOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 92.604.784/0001-85, ITEM: 24, V A LO R
TOTAL: R$ 16.968,00. SANPLAS DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS EIRELI, CNPJ:
34.857.562/0001-78, ITEM: 25, VALOR TOTAL: R$ 1.725,00. Itens cancelados: 0. Itens
desertos: 0.

THIAGO DE ANDRADE MARQUES
Assistente em Administração

(SIDEC - 10/02/2022) 154358-15246-2022NE000003

CÂMPUS GUARAPUAVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 152134 - CAMPUS GUARAPUAVA

Nº Processo: 23064.000236/2022-11.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS GUARAPUAVA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da funtef-pr
com a finalidade de dar apoio a gestão administrativa, financeira e operacional ao projeto
de pós-graduação lato sensu (especialização) em engenharia biotecnológica da utfpr -
campus guarapuava.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 09/02/2022 a
09/08/2024. Valor Total: R$ 351.948,81. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 152134 - CAMPUS GUARAPUAVA

Nº Processo: 23064.000236/2022-11.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS GUARAPUAVA.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da funtef-pr
com a finalidade de dar apoio a gestão administrativa, financeira e operacional ao projeto
de pós-graduação lato sensu (especialização) em engenharia biotecnológica da utfpr -
campus guarapuava.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 09/02/2022 a
09/08/2024. Valor Total: R$ 351.948,81. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo n. 23064.057601/2021-88. Pregão Eletrônico n. 034/2021.
A UTFPR - Câmpus Guarapuava vem notificar a empresa IDEPAR IDEAL

PARAFUSOS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 04.359.458/0001-92 que, por não apresentar a
proposta atualizada, feriu o art. 7 da Lei n. 10.520/02 e o item 10.1 do edital, sendo
passível de aplicação a sanção administrativa Impedimento de licitar e de contratar com a
União, pelo prazo de dois meses. A tentativa de notificação via postal resultou ineficiente,
não havendo outro endereço no CNPJ e SICAF para fins de utilização. A empresa fica
notificada para que, querendo apresentar DEFESA PRÉVIA, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis a contar da publicação desta, o faça no endereço Av. Professora Laura Pacheco
Bastos, nº 800, Bairro Industrial, Guarapuava/PR, CEP 85.053-525, ou pelo endereço
eletrônico demap-gp@utfpr.edu.br. Cópia digital do processo poderá ser requerida por
meio do endereço eletrônico demap-gp@utfpr.edu.br.

LUIS FERNANDO SEQUINEL
Diretor de Planejamento e Administração

CÂMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONVENIO

Especie: Convenio de estagio, firmado entre a Universidade Tecnologica Federal do Parana,
Campus Londrina, CNPJ 75.101.873/0011-61 e a Adama Brasil S/A, CNPJ 02.290.510/0001-
76. Objetivo: Formalizar as condicoes basicas para a realizacao, junto a empresa, de estagio
remunerado ou nao, de interesse curricular, obrigatorio ou nao, por estudantes
matriculados nos diversos cursos mantidos pela Universidade. Vigencia: 05 (cinco) anos, a
partir de 09 de fevereiro de 2022, data da assinatura do convenio. Assinam: Sidney Alves
Lourenco - Diretor UTFPR-LD e Marco Antonio Fernandes - Adama Brasil S/A.

CÂMPUS PATO BRANCO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00033/2021 publicado no D.O de 2022-02-11,
Seção 3. Onde se lê: Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. . Leia-se: Vigência:
11/02/2022 a 11/02/2023. Onde se lê: Assinatura: 16/12/2021. . Leia-se:
Assinatura: 26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-11T01:22:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




